
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

 

Oggetto: Decreto di affidamento diretto del servizio di “Lemmatizzazione e etichettamento 
morfosintattico di testi siriaci” per progetto FLOS - GA 758732, CUP H71I18000070006- 
CIG ZF22DC2BBF 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

VISTO  il progetto ERC FLOS, GA 758732, CUP H71I18000070006, che ha tra i task di 
progetto quello di produrre un’edizione critica digitale di florilegi siriaci contenenti 
citazioni di opere patristiche greche;  

CONSIDERATO che per lo sviluppo scientifico del progetto ha portato a ritenere opportuna 
un’analisi linguistica dei florilegi sopra nominati, in modo da garantire uno strumento 
ulteriore per il loro studio; 

 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP Spa per i beni e i servizi di cui necessita il dipartimento; 

VISTA la relazione consegnata dal Responsabile Scientifico del progetto FLOS, Prof. 
Emiliano Bronislaw Fiori, allegata al presente decreto, nella quale si sancisce che 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

2 

l’utilizzo di software a reti neurali è il modo più rapido ed economico per procedere alla 
elaborazione dei testi dei florilegi, in modo che sia possibile affidare a un ricercatore 
solo il controllo dei risultati prodotti dal software, garantendo in questo modo il principio 
del “best value for money” richiesto dal Grant Agreement firmato con l’Ente 
finanziatore, e si certifica che l’unico soggetto ad avere a disposizione un software a 
reti neurali capace di lavorare sul siriaco antico è il Dott. Bastien Kindt, che lo ha 
sviluppato nell’ambito del progetto GREGORI, essendo così in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali richiesti; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti 
del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e 
del Direttore di Dipartimento, e che quindi anche il principio di assenza del conflitto di 
interesse richiesto dal Grant Agreement è rispettato; 

VERIFICATO tramite carteggio via email con il Project Officer del progetto che lo sviluppo 
dell’analisi linguistica dei florilegi è coerente con gli obiettivi del progetto e può essere 
portato avanti senza alcuna specifica richiesta di amendment; 

VERIFICATO il Dott. Bastien Kindt offre i servizi necessari al progetto operando in Belgio come 
piccola impresa che gode dall’esenzione dell’IVA; 

VISTO il preventivo presentato dal Dott. Bastien Kindt per la somma complessiva di € 
18.925,00; 

CONSIDERATO che l’acquisto del servizio offerto dal Dott. Bastien Kindt gode del regime 
dell’esenzione dall’IVA italiana, secondo quanto previsto dall’art 72 del DPR 633/72, 
in quanto si tratta di acquisto di servizi per progetti di ricerca finanziati dalla UE; 

RITENUTO, viste l’unicità dell’offerta presentata dal Dott. Bastien Kindt e l’impossibilità di 
procedere all’utilizzo del MEPA vista la sede all’estero dell’impresa, di procedere 
tramite un affidamento diretto per acquisizione di servizi; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZF22DC2BBF per l’approvvigionamento dei 
servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta Bastien Kindt –p.iva BE 
0673.607.986 non sono esperibili, in quanto la ditta ha sede all’estero; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul progetto ERC FLOS, capitolo di spesa COAN 
A.C.06.08.12- Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca, dell’esercizio 
finanziario 2020; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
per l'approvvigionamento del servizio che consiste nello “Lemmatizzazione e etichettamento 

morfosintattico di testi siriaci” alla ditta: 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

3 

- Bastien Kindt 

- partita IVA BE 0673.607.986 

- al prezzo di € 18.925,00 

 
Art. 2 

Si autorizza la spesa complessiva di euro 18.925,00 sul progetto ERC FLOS conto COAN 
A.C.06.08.12- Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca – esercizio 2020 mediante la 
contabilizzazione dell'ordine Ugov, per l’importo di euro 18.925,00. 

 
Art. 3 

Responsabile unico del procedimento è nominata la dott.ssa Patrizia Rossetti. 

 

Art. 4 

Responsabile dell'esecuzione del contratto è il prof. Emiliano Bronislaw Fiori. 

  
Venezia, 24/07/2020 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Patrizia Rossetti 
 

 

 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2020-07-24T15:21:10+0200
	IT
	Marco Ceresa




